ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

CÂMARA MUNICIPAL

DE BENTO GONÇALVES

PROTOCOLO N°  Í

DE f' 1  / 	/ 	-

ÀS    HORAS

.....

VEREADOR IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI- LÍDER DA BANCADA DO PMDB

INDICAÇÃO

RENOVA SOLICITAÇÃO AO EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE PROVIDENCIE, COM PRIORIDADE,
A IMPLANTAÇÃO DE UMA PRAÇA DE LAZER NO BAIRRO CONCEIÇÃO, META
CONTEMPLADA NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA OS EXERCÍCIOS
FINANCEIROS DE 2011 E 2012.

O Vereador que a esta subscreve, uma vez ouvido o douto Plenário e na
forma regimental, requer o que abaixo explicita, pelas razões que expõe, como segue:

Dirija-se à Casa Legislativa, para renovar solicitação ao Executivo Municipal,
para que através da Secretaria Municipal do Meio Ambiente providencie, com prioridade, a
implantação de urna Praça de Lazer no Bairro Conceição, meta contemplada na Lei de Diretrizes
Orçamentárias para os exercícios financeiros de 2011 e 2012.

Nosso encaminhamento está sendo renovado, visto que esta mesma solicitação
foi protocolada sob o número 071/2011 e datada 22 de março de 2011 e até a presente data não obteve
a devida atenção do Poder Público. Trata-seportanto de matéria não atendida pela Municipalidade,
mesmo entendendo que a implantação de urna Praça de Lazer num bairro, é um investimento público
de cunho social, cujos efeitos são percebidos na integração comunitária e no rendimento do trabalho
dos usuários, pois é urna oportunidade pára reduzir o estresse diário, mantendo convívio com outras
pessoas.

No Bairro ConceiçãO o número de crianças é expressivo; carecendo de um
espaço onde possam desenvolver atividades lúdicas e de lazer, com segurança. Ademais vale lembrar,
que urna das bandeiras de campanha da atual administração destacava a construção de áreas de lazer e
praças em todos os bairros da cidade. Neste sentido, entendemos que o Bairro Conceição deva ser
contemplado, visto que jovens e crianças jogam e brincam na rua, por falta de um local que lhes
propicie condições de entretenimento.

É uma reivindicação antiga de interesse coletivo a qual estamos engajados, pois
nosso principal objetivo é oferecer bem estar a esta comunidade, que tem se sentido esquecida no que
se refere a melhorias de responsabilidade do }poder Público Municipal.

Sala das Sessões, aos pezoito dias do mês de abril de doi mil e doze.

Vereador IVíR LEOPOLDO CASTAGNETT
Líder da Bancada do PMDB

	Page 1